
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 953 del 30/12/2024

Oggetto: AGGIORNAMENTO 2024 DELLA RELAZIONE GENERALE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE, 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 128/2021..

L’anno duemilaventiquattro, addì trenta del mese di Dicembre, alle ore 10:05 e segg. nella Residenza 
Comunale di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
4 FERRONI VIOLA Assessore Presente
5 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
6 MIRABELLI FEDERICO Assessore Presente
7 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
8 MAGNANI MICHELE Assessore Presente
9 GARUFO ROCCO Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Vice Segretario Generale  Massimiliano Lami

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Viste la Delibera di Consiglio Comunale n. 128 del 30/06/2021, avente ad oggetto 
“Revisione del Piano di Protezione Civile Comunale – Approvazione”, e le successive delibere di 
Giunta Comunale di aggiornamento n. 846 del 30/12/2022 e n. 909 del 22/12/2023;

Dato atto che, con i sopra indicati provvedimenti, sulla base di quanto ivi esposto, il 
Consiglio Comunale e la Giunta Comunale per la Relazione Generale in aggiornamento, hanno 
approvato/aggiornato il Piano di Protezione Civile Comunale costituito dai seguenti documenti:

• Relazione Generale;



• Elaborati cartografici Inquadramento;
• Elaborati cartografici Scenari;
• Piano emergenza neve ghiaccio;
• Misure di autoprotezione in caso di emergenza;
• Gestione del rischio sanitario a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Dato, altresì, atto che, con la Delibera di Consiglio Comunale n. 128 del 30/06/2021 sono 
state approvate le Procedure Operative di intervento;

Considerato quanto previsto dalle nuove disposizioni regionali richiamate nelle premesse di 
diritto più sotto riportate, quali la Deliberazione di Giunta Regionale n. 911/2022 di recepimento 
degli indirizzi previsti nella Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021, 
nonché il Decreto Dirigenziale del Settore Protezione Civile regionale n. 19247/2022, con 
particolare riferimento alle indicazioni contenute nell’Allegato 1 “Modalità di valutazione, 
approvazione, aggiornamento e monitoraggio dei piani comunali”, articolo 2 “Procedura 
valutazione e approvazione del piano”, punto 7 “Approvazione”, che così stabilisce: “ … omissis … 
Limitatamente a particolari contenuti tecnici (non organizzativi) la cui modifica si può rendere 
indispensabile per garantire l’aggiornamento del piano, l’Ente può prevedere, in fase di 
approvazione del piano, la possibilità di aggiornare queste sezioni anche con atti di Giunta o 
dirigenziali. ….omissis”;

Vista, altresì, la Delibera di Consiglio Regionale n. 95 del 22/11/2022, con la quale, in 
attuazione di quanto previsto all’art. 5, comma 3, della L.R. Toscana n. 45/2020, richiamata nelle 
premesse di diritto, sono stati individuati gli ambiti territoriali e organizzativi ottimali del sistema 
regionale della protezione civile (ATPC), nonché i centri di coordinamento d’ambito (CCA), in 
sostituzione dei centri operativi misti (COM);

Dato atto che, con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 128/2021, è stato stabilito, per 
altro in linea con le previsioni di cui alla nuova normativa regionale di riferimento più sopra 
richiamata (come da quanto disposto al punto 7 lettera b), di demandare alla Giunta Comunale, su 
proposta della struttura amministrativa competente, identificata con l’Ufficio Protezione Civile 
comunale, l’aggiornamento del Piano, da approvare con propria deliberazione, qualora intervengano 
modifiche del quadro normativo di riferimento o in conseguenza della necessità di far fronte ad 
eventuali criticità che potranno essere rilevate in seguito all’attuazione di quanto previsto nel Piano, 
relativamente ad una o più delle seguenti aree tematiche:

◦ Inquadramento territoriale (Capitolo 1 della Relazione Generale);
◦ Modalità di Allertamento e Metodi di Preannuncio (Capitolo 2 della Relazione 

Generale);
◦ Rischi e relative misure di mitigazione (Capitolo 3 della Relazione Generale);
◦ Risorse di Protezione Civile (Capitolo 4 della Relazione Generale);
◦ Lineamenti della Pianificazione (Capitolo 5 della Relazione Generale);
◦ Modello d’intervento (Capitolo 6 della Relazione Generale);
◦ Timelapse degli scenari di esondazione previsti, per Tempo di Ritorno di 200 anni, dallo 

“Studio Idrologico idraulico a supporto del nuovo Piano Strutturale” (Appendice I della 
Relazione Generale);

◦ Altri rischi (Appendice II della Relazione Generale);
◦ Elaborati cartografici Inquadramento;
◦ Elaborati cartografici Scenari;
◦ Piano emergenza neve ghiaccio;
◦ Misure di autoprotezione in caso di emergenza ;



◦ Gestione del rischio sanitario a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;
◦ Procedure Operative di intervento;

Dato atto della natura dinamica del Piano di Protezione Civile Comunale per cui, al fine di 
garantire l’efficacia e l’operatività delle misure in esso previste, occorre prevedere un 
aggiornamento del Piano stesso;

Dato, altresì, atto delle modifiche intervenute, in particolare, al quadro normativo regionale 
in materia di protezione civile, più sopra richiamate;

Considerato che si è proceduto ad un aggiornamento della Relazione Generale, del vigente 
Piano, con riferimento alle parti di competenza della Giunta Comunale;

Vista la Relazione Generale così aggiornata (allegata parte integrante del presente 
provvedimento) e ritenuto di approvarla;

Ritenuto necessario prevedere, in considerazione del nuovo quadro normativo di 
riferimento, che l’aggiornamento delle Procedure Operative di intervento sia predisposto, in quanto 
documento prettamente tecnico, con atti dirigenziali, dando mandato al Dirigente del Settore cui fa 
capo l’Ufficio Protezione Civile comunale, anche in attuazione di quanto previsto al comma 4, art. 
6, del Regolamento del Servizio di protezione civile comunale di cui alla Delibera di Consiglio 
Comunale n. 157/2022, di provvedere, con propri atti dirigenziali, all’aggiornamento stesso;

Visto Il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018, e s.m.i., avente ad oggetto “Codice della 
Protezione Civile” e considerato, in particolare, che:

• l’art. 11, co. 1, lettera b), attribuisce alle Regioni la definizione degli indirizzi per la 
predisposizione dei piani comunali di protezione civile, nonché per la revisione e 
valutazione periodica degli stessi;

• l’art. 12, al co. 1,  recita: “Lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di 
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture 
di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni.”;

• l’art. 12, co. 2, lettera e), dispone che i comuni, per lo svolgimento delle attività di 
pianificazione di protezione civile provvedano alla predisposizione dei piani di protezione 
civile comunali, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali;

• l’art. 12, co. 4, dispone che il comune approvi, con deliberazione consiliare, il piano di 
protezione civile comunale, redatto anche sulla base degli indirizzi regionali di cui all’art. 
11, co. 1, lettera b), più sopra richiamato; la medesima deliberazione disciplina, altresì, i 
meccanismi e le procedure per la revisione periodica e l’aggiornamento del piano, 
eventualmente rinviando ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura 
amministrativa, nonché le modalità di diffusione ai cittadini;

• l’art.18, titolato “Pianificazione di protezione civile”;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021, avente ad 
oggetto "Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali.";

Vista la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25/06/2020, e s.m.i., avente ad oggetto “Sistema 
regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività” ed in particolare, l’art. 7, 
secondo cui, al comma 1, il piano comunale di protezione civile, predisposto nel rispetto degli 
indirizzi regionali, così come definiti nell’ambito del piano regionale di protezione civile, è 



approvato dall’Amministrazione Comunale, previa valutazione del rispetto degli stessi, da parte 
della Struttura Regionale di protezione civile;

Vista la Delibera di Giunta Regionale della Toscana n. 911 del 1/08/2022, avente ad oggetto 
"Attuazione Legge Regionale n. 45/2020, articolo 7, comma 3: recepimento direttiva PCM del 
30/04/2021 “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli 
territoriali”, per la pianificazione comunale di protezione civile.", di approvazione delle linee guida 
regionali per il recepimento degli indirizzi nazionali relativamente ai piani comunali e per 
l'adeguamento dei piani in caso di gestione associata e individuazione dei necessari decreti attuativi;

Visto, altresì, il Decreto della Regione Toscana, Direzione difesa del suolo e protezione 
civile, Settore protezione civile, n. 19247 del 29/09/2022, avente ad oggetto "DGR 911/2022. 
Modalità tecniche per la valutazione, approvazione, aggiornamento,revisione e monitoraggio dei 
piani comunali di protezione civile.";

Vista la Delibera di Consiglio Regionale della Toscana n. 95 del 22/11/2022, avente ad 
oggetto “Individuazione degli ambiti territoriali e organizzativi ottimali del sistema regionale della 
protezione civile ai sensi dell’articolo 5, comma 3, della l.r. 45/2020”;

Visto il vigente Piano di Protezione Civile Comunale;

Visto il Regolamento del Servizio di Protezione Civile Comunale, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 157 del 07/09/2022;

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano maggiori oneri a carico del Bilancio 
Comunale;

Visti:
– la Deliberazione di G.C. n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 
macrostruttura dell’Ente”;
– la Determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’Ente di cui alla Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 – Approvazione 
Funzionigramma”;
– l'Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente di cui 
alla macrostruttura ex Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: conferimento incarichi dirigenziali 
e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”;
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma 
relativi a ciascun centro di responsabilità;
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 per come da ultimo 
modificato con Deliberazione C.C. n. 108 del 25/07/2024;
– la Delibera di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e s.m.i.;
– la Delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 per come da ultimo aggiornato con deliberazione di G.R. 
n. 523 del 30/07/2024;



– la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 per come da ultimo modificato con 
deliberazione G.C. n. 525 del 30/07/2024;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento;

Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 
esecutività;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare la Relazione Generale aggiornata del Piano di Protezione Civile Comunale 
(allegata parte integrante del presente provvedimento);

3. di prevedere, in considerazione del nuovo quadro normativo di riferimento, che 
l’aggiornamento delle Procedure Operative di intervento, sia predisposto, in quanto 
documento prettamente tecnico, con atti dirigenziali, dando mandato al Dirigente del Settore 
cui fa capo l’Ufficio Protezione Civile comunale, in attuazione di quanto previsto al comma 
4, art. 6, del Regolamento del Servizio di protezione civile comunale di cui alla Delibera di 
Consiglio Comunale n. 157/2022, di provvedere, con propri atti dirigenziali, 
all’aggiornamento stesso;

4. di dare mandato alla struttura amministrativa competente, identificata con l’Ufficio 
Protezione Civile comunale, per la predisposizione di tutti gli ulteriori atti e adempimenti di 
competenza, connessi all’approvazione della Relazione Generale aggiornata del Piano di 
Protezione Civile Comunale (allegata parte integrante del presente provvedimento);

5. di dare mandato, ai fini di quanto previsto dall’Allegato 1 “Modalità di valutazione, 
approvazione, aggiornamento e monitoraggio dei piani comunali”, del Decreto Dirigenziale 
del Settore Protezione Civile regionale n. 19247/2022, alla struttura amministrativa 
competente, su indicata, per la predisposizione di tutti gli ulteriori atti e adempimenti ai fini 
della trasmissione della Relazione Generale, così aggiornata, a Enti, Istituzioni e soggetti 
interessati, individuati come da allegato parte non integrante del presente provvedimento;

6. di dare atto che, dal presente provvedimento, non derivano maggiori oneri a carico del 
Bilancio Comunale;



7. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Vice Segretario Generale Il Sindaco
             Massimiliano Lami                      Luca Salvetti


